Municipio: Divinolandia

Estado de Sao Paulo

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1lI)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 08h e 19m.

Previsao
Inicial

(a)
51.004.209,04
5.454.000,00
600.000,00
258.000,00

6.500,00
44.590.709,04
95.000,00
9.760.000,00

10.000,00

9.750.000,00
60.764.209,04

60.764.209,04

60.764.209,04

Previsao
Atualizada

(b)
51.004.209,04
5.454.000,00
600.000,00
258.000,00

6.500,00
44.590.709,04
95.000,00
9.760.000,00

10.000,00

9.750.000,00
60.764.209,04
60.764.209,04
60.764.209,04
15.177.978,21

15.177.978,21

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas

(c)
55.449.722,06
6.569.110,79
584.368,06
2.461.505,93

2.508,26
45.058.159,17
774.069,85
1.241.783,70
24,85
245.326,34
996.432,51
56.691.505,76

56.691.505,76

4.292.798,80
60.984.304,56
15.177.978,21

15.177.978,21

Saldo

(d)=(c-b)
4.445.513,02
1.115.110,79
(15.631,94)
2.203.505,93

(3.991,74)
467.450,13
679.069,85
(8.518.216,30)
24,85
235.326,34
(8.753.567,49)

(4.072.703,28)

(4.072.703,28)

220.095,52



Municipio: Divinolandia

Estado de Sao Paulo

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XIlI)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIIl)

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 08h e 19m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao
Inicial

(e)
41.354.600,00
23.124.900,00
10.000,00
18.219.700,00
12.331.509,04
12.241.509,04
90.000,00
77.000,00
5.787.600,00
59.550.709,04

59.550.709,04

59.550.709,04

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagao
Atualizada

(®)
54.359.155,65
26.543.993,82
4.500,00
27.810.661,83
16.621.301,83
16.531.301,83

90.000,00
6.197.326,10
77.177.783,58

77.177.783,58

77.177.783,58

Despesas
Empenhadas
9
48.865.747,86
25.239.987,30
23.625.760,56
6.173.457,76
6.091.307,98

82.149,78
5.945.098,94
60.984.304,56

60.984.304,56

60.984.304,56

Despesas
Liquidadas
(h)
46.475.807,17
25.239.987,30
21.235.819,87
4.865.310,53
4.783.160,75

82.149,78
5.945.098,94
57.286.216,64

57.286.216,64

57.286.216,64

Despesas
Pagas

U]
44.696.112,25
23.951.474,98
20.744.637,27
4.836.697,82
4.754.548,04

82.149,78
5.574.847,61
55.107.657,68

55.107.657,68

55.107.657,68

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
5.493.407,79
1.304.006,52
4.500,00
4.184.901,27
10.447.844,07
10.439.993,85

7.850,22
252.227,16
16.193.479,02

16.193.479,02

16.193.479,02

Pagina2de 3

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pagina 3 de 3

Municipio: Divinolandia

Estado de Sao Paulo

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

R$ 1,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

(@)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) - 1.323.343,29 1.161.081,14 1.160.854,24 87.526,63 74.962,42
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 1.323.343,29 1.161.081,14 1.160.854,24 87.526,63 74.962,42

Despesas de Capital (ll) 257.327,17 1.089.904,65 1.280.607,55 1.280.607,55 - 66.624,27
Investimentos 257.327,17 1.089.904,65 1.280.607,55 1.280.607,55 - 66.624,27
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) 257.327,17 2.413.247,94 2.441.688,69 2.441.461,79 87.526,63 141.586,69

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
~ Inscritos
E;(E(c;:gﬁ%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (atb-c-d)

Despesas Correntes (I) - 130.251,75 129.915,52 - 336,23

Pessoal e Encargos Sociais - 11.021,29 11.021,29 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 119.230,46 118.894,23 - 336,23

Despesas de Capital (ll) - 6.987,80 6.987,80 - -
Investimentos - 6.987,80 6.987,80 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (ll1) - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - 137.239,55 136.903,32 - 336,23

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: Governanga Brasil - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 08h e 19m.



