

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Divinolandia

Estado de São Paulo

Período: Exercício de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>51.004.209,04</b>	<b>51.004.209,04</b>	<b>55.449.722,06</b>	<b>4.445.513,02</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.454.000,00	5.454.000,00	6.569.110,79	1.115.110,79
Receita de Contribuições	600.000,00	600.000,00	584.368,06	(15.631,94)
Receita Patrimonial	258.000,00	258.000,00	2.461.505,93	2.203.505,93
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	6.500,00	6.500,00	2.508,26	(3.991,74)
Transferências Correntes	44.590.709,04	44.590.709,04	45.058.159,17	467.450,13
Outras Receitas Correntes	95.000,00	95.000,00	774.069,85	679.069,85
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>9.760.000,00</b>	<b>9.760.000,00</b>	<b>1.241.783,70</b>	<b>(8.518.216,30)</b>
Operações de Crédito	-	-	24,85	24,85
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	245.326,34	235.326,34
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	9.750.000,00	9.750.000,00	996.432,51	(8.753.567,49)
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>Receitas (Intraorçamentárias) (III)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>56.691.505,76</b>	<b>(4.072.703,28)</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>56.691.505,76</b>	<b>(4.072.703,28)</b>
Déficit (VII)	-	-	4.292.798,80	-
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>60.764.209,04</b>	<b>60.984.304,56</b>	<b>220.095,52</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>-</b>	<b>15.177.978,21</b>	<b>15.177.978,21</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	15.177.978,21	15.177.978,21	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Divinolandia

Estado de São Paulo

Período: Exercício de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas Correntes (IX)</b>	<b>41.354.600,00</b>	<b>54.359.155,65</b>	<b>48.865.747,86</b>	<b>46.475.807,17</b>	<b>44.696.112,25</b>	<b>5.493.407,79</b>
Pessoal e Encargos Sociais	23.124.900,00	26.543.993,82	25.239.987,30	25.239.987,30	23.951.474,98	1.304.006,52
Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	4.500,00	-	-	-	4.500,00
Outras Despesas Correntes	18.219.700,00	27.810.661,83	23.625.760,56	21.235.819,87	20.744.637,27	4.184.901,27
<b>Despesas de Capital (X)</b>	<b>12.331.509,04</b>	<b>16.621.301,83</b>	<b>6.173.457,76</b>	<b>4.865.310,53</b>	<b>4.836.697,82</b>	<b>10.447.844,07</b>
Investimentos	12.241.509,04	16.531.301,83	6.091.307,98	4.783.160,75	4.754.548,04	10.439.993,85
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	90.000,00	90.000,00	82.149,78	82.149,78	82.149,78	7.850,22
<b>Reserva de Contingência (XI)</b>	<b>77.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (XII)</b>	<b>5.787.600,00</b>	<b>6.197.326,10</b>	<b>5.945.098,94</b>	<b>5.945.098,94</b>	<b>5.574.847,61</b>	<b>252.227,16</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>59.550.709,04</b>	<b>77.177.783,58</b>	<b>60.984.304,56</b>	<b>57.286.216,64</b>	<b>55.107.657,68</b>	<b>16.193.479,02</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>59.550.709,04</b>	<b>77.177.783,58</b>	<b>60.984.304,56</b>	<b>57.286.216,64</b>	<b>55.107.657,68</b>	<b>16.193.479,02</b>
Superávit (XVI)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>59.550.709,04</b>	<b>77.177.783,58</b>	<b>60.984.304,56</b>	<b>57.286.216,64</b>	<b>55.107.657,68</b>	<b>16.193.479,02</b>
<b>Reserva do RPPS (XVIII)</b>	-	-	-	-	-	-

Município: Divinolandia

Estado de São Paulo

Período: Exercício de 2023

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos							
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
<b>Despesas Correntes (I)</b>								
Pessoal e Encargos Sociais	-		1.323.343,29		1.161.081,14		87.526,63	74.962,42
Juros e Encargos da Dívida	-		-		-		-	-
Outras Despesas Correntes	-		1.323.343,29		1.161.081,14		87.526,63	74.962,42
<b>Despesas de Capital (II)</b>	<b>257.327,17</b>	<b>1.089.904,65</b>	<b>1.280.607,55</b>	<b>1.280.607,55</b>			66.624,27	
Investimentos	257.327,17	1.089.904,65	1.280.607,55	1.280.607,55			66.624,27	
Inversões Financeiras	-		-		-		-	
Amortização da Dívida	-		-		-		-	
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>								
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>257.327,17</b>	<b>2.413.247,94</b>	<b>2.441.688,69</b>	<b>2.441.461,79</b>	<b>87.526,63</b>	<b>141.586,69</b>		

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos						
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes (I)</b>							
Pessoal e Encargos Sociais	-		130.251,75		129.915,52		336,23
Juros e Encargos da Dívida	-		11.021,29		11.021,29		-
Outras Despesas Correntes	-		119.230,46		118.894,23		336,23
<b>Despesas de Capital (II)</b>							
Investimentos	-		6.987,80		6.987,80		-
Inversões Financeiras	-		6.987,80		6.987,80		-
Amortização da Dívida	-		-		-		-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>							
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	-		<b>137.239,55</b>	<b>136.903,32</b>			<b>336,23</b>

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para cálculo dos valores deste anexo